
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2718/2022-DG/CGP, DE 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 053/2022-CNSO-DE-
TRAN, de 01/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/688632,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2448/2021-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados para procederem à fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato n° 37/2020, firmado por este Departa-
mento e a Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, ates-
tar os serviços conforme acordado.
Titular:
PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES- matrícula 5608686/1.
Suplente:
Rafael Santos de Souza, matrícula 54194128/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2719/2022-DG/CGP, DE 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 053/2022-CNSO-DE-
TRAN, de 01/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/688632,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 37/2020, 
firmado por este Departamento e a Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE LARANJEIRA- matrícula 
5590434/1.
Suplente:
ALDEILSON RIBEIRO PARENTE, matrícula 5916892/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 823359

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:819503
EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº 35.022 edição de 27/06/2022.
Onde se lê:
TÉRMINO: 22/06/2026
Leia-se:
TÉRMINO: 22/06/2023

Protocolo: 823122

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:  067/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Empresa VR3 EIRELI, inscrita no cnpj 
12.507.345/0001-15.
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a prestar servi-
ços de locação com instalação, manutenção e desinstalação de estrutura 
fixa, móvel e visual para uso nas operações de trânsito no município de 
Salinópolis.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 194.060,00 (Cento e Noventa 
e quatro mil, sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;
06        -          Segurança Pública
122 -          Administração Geral
1297 -          Manutenção da Gestão
1502 -          Segurança Pública
8338 -          Operacionalização das Ações Administrativas
8272 -          Educação de Trânsito
8271 -           Fiscalização de Trânsito
3.3.90.39-14   Locação Bens Móveis Outra Natureza e Intangíveis
Fonte de Recursos:     0261 (000000) Recursos Próprios
                                    0661 (000000) Recursos Próprios – Superavit
VIGÊNCIA:  Início:     01/07/2022                       Término:    30/07/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:     01/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 823104

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2653/2022-DAF/CGP, DE 28/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/759056;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Ely 
Moraes Anselmo, matrícula nº 57227280/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
eventuais e de pronto pagamento durante a realização de operação de 
fiscalização de trânsito que será realizada na circunscrições no municipio 
de Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/07 à 02/08/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 822673

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2683/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/811570;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santa Bárbara do Pará – 04/07 a 02/08/2022, a fim de 
prestar suporte técnico em informática para a equipe de fiscalização no 
posto do referido município.

nome matricula
Uberlande Costa Sousa 54187004/2
Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2707/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/770148;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Bragança no período de 04/07 à 02/08/2022, a 
fim de realizar atendimento de habilitação na referida CIRETRAN , substi-
tuindo o servidor que gozará licença prêmio.

nome matricula

Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 823313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0845/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 21 de junho de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5929/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores J.M.V. (M.F.: 5950083) e J.A.B. (M.F.: 5931325), 


